ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 5 năm 2025

HƯỚNG DẪN

QUY ĐỊNH VỀ PHÍ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI KHÍ THẢI

(Nội dung Bản tin Quý 2 năm 2025)

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ

quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải;

Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-UBND ngày 23  tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21

tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

II.  MỤC TIÊU CỦA CÔNG TÁC THU PHÍ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI

VỚI KHÍ THẢI

Đảm bảo yêu cầu thu đúng, thu đủ các đối tượng xả thải khí thải trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định, hạn chế xả khí thải và hạn chế việc gây ô

nhiễm môi trường, tạo sự công bằng, bình đẳng trong thực hiện nghĩa vụ nộp phí của

các cơ sở xả khí thải.

III. ĐỐI TƯỢNG CHỊU PHÍ VÀ NGƯỜI NỘP PHÍ, TỔ CHỨC THU PHÍ

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI KHÍ THẢI

1. Đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo quy định tại Nghị

định này là bụi, khí thải công nghiệp xả ra môi trường phải được xử lý của các dự

án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-Chinh-phu-2015-282379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-phu-va-Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-sua-doi-2019-411945.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-phu-va-Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-sua-doi-2019-411945.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-phu-va-Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-sua-doi-2019-411945.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx

2

theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, trong đó có nội dung cấp phép về

xả khí thải (sau đây gọi chung là cơ sở xả khí thải).

Cơ sở xả khí thải theo quy định tại Nghị định này bao gồm:

a) Cơ sở sản xuất gang, thép, luyện kim (trừ cán, kéo, đúc từ phôi nguyên liệu);

b) Cơ sở sản xuất hóa chất vô cơ cơ bản (trừ khí công nghiệp), phân bón vô cơ

và hợp chất ni tơ (trừ phối trộn, sang chiết, đóng gói), thuốc bảo vệ thực vật hóa học

(trừ phối trộn, sang chiết);

c) Cơ sở lọc, hoá dầu;

d) Cơ sở tái chế, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông

thường, chất thải nguy hại; sử dụng phế liệu nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên

liệu sản xuất;

đ) Cơ sở sản xuất than cốc, sản xuất khí than;

e) Nhà máy nhiệt điện;

g) Cơ sở sản xuất xi măng;

h) Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khác có phát sinh bụi, khí thải công

nghiệp không thuộc các điểm a, điểm b, điểm c, điểm d, điểm đ, điểm e và điểm g.

2. Người nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo quy định tại Nghị định

này là các cơ sở xả khí thải nêu trên.

3. Tổ chức thu phí: theo quy định tại Quyết định số 1579/QĐ-UBND ngày 23

tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị định

số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định phí bảo vệ

môi trường đối với khí thải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh:

-  Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với khí

thải theo Nghị định số 153/2024/NĐ-CP của các cơ sở xả khí thải thuộc thẩm quyền

cấp giấy phép môi trường của Bộ Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và các cơ sở hoạt động trong các khu

chế xuất, khu công nghiệp và khu công nghệ cao.

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận-huyện: chỉ đạo Phòng Tài

nguyên và Môi trường thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo Nghị

định số 153/2024/NĐ-CP của cơ sở xả khí thải thuộc thẩm quyền cấp Giấy phép môi

trường của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

IV. QUY TRÌNH THU PHÍ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI KHÍ THẢI

Bước 1: Cơ sở xả khí thải nộp tờ khai và nộp phí Bảo vệ môi trường đối với khí

thải

a) Thành phần hồ sơ gồm:

3

TT Tên hồ sơ Số lượng Ghi chú

1

Tờ khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí

thải (mẫu số 01 quy định tại Phụ lục ban hành

kèm theo Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày

21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ)

01 Bản chính

2

Tài liệu đính kèm: phiếu kết quả quan trắc môi

trường, kết quả đo đạc của cơ quan quản lý nhà

nước về môi trường; kết quả kiểm tra, thanh tra

gần nhất (nếu có).

01 Bản sao

b) Nơi tiếp nhận hồ sơ:

 - Đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải

của Sở Nông nghiệp và Môi trường:

+ Bộ phận một cửa - Sở Nông nghiệp và Môi trường (Địa chỉ: Số 63 đường Lý

Tự Trọng, phường Bến Nghé, Quận 1).

+ Cổng Dịch vụ công: dichvucong.hcm.gov.vn (đối với hồ sơ nhận trực tuyến).

 - Đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải

của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận- huyện.

+ Bộ phận một cửa - của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận-

huyện.

c) Thời gian nộp hồ sơ và nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải:

- Đối với cơ sở xả khí thải thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải thực hiện kê

khai và nộp phí theo quý như sau:

Hằng quý, chậm nhất là ngày 20 của tháng đầu tiên của quý tiếp theo, người

nộp phí thực hiện lập Tờ khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải (sau đây

gọi chung là Tờ khai phí) theo Mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định

số 153/2024/NĐ-CP, nộp Tờ khai phí trực tiếp tại nơi tiếp nhận hồ sơ và nộp phí cho

tổ chức thu phí; nộp số phí phải nộp theo Thông báo của tổ chức thu phí (nếu có).

- Đối với cơ sở xả khí thải không thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải thực

hiện kê khai và nộp phí như sau:

Trường hợp cơ sở xả khí thải mới đi vào hoạt động từ khi Nghị định này có hiệu

lực thi hành: Người nộp phí lập Tờ khai phí theo Mẫu số 01, nộp Tờ khai phí trực

tiếp tại nơi tiếp nhận hồ sơ và nộp phí cho tổ chức thu phí chậm nhất là ngày 20 của

tháng tiếp theo của tháng bắt đầu đi vào hoạt động. Số phí phải nộp được tính cho

thời gian từ tháng tiếp theo của tháng bắt đầu đi vào hoạt động đến hết năm dương

lịch (hết ngày 31 tháng 12 của năm bắt đầu hoạt động). Từ năm tiếp theo, người nộp

4

phí nộp phí một lần cho cả năm, thời hạn nộp phí chậm nhất là ngày 31 tháng 01

hằng năm.

Trường hợp cơ sở xả khí thải đang hoạt động trước ngày Nghị định này có hiệu

lực thi hành: Người nộp phí lập Tờ khai phí theo Mẫu số 01, nộp Tờ khai phí trực

tiếp tại nơi tiếp nhận hồ sơ và nộp phí cho tổ chức thu phí chậm nhất là ngày 20 của

tháng tiếp theo của tháng Nghị định này bắt đầu có hiệu lực thi hành, số phí phải nộp

được tính cho thời gian từ tháng tiếp theo của tháng Nghị định này bắt đầu có hiệu

lực thi hành đến hết năm dương lịch. Từ năm tiếp theo, người nộp phí nộp phí một

lần cho cả năm, thời hạn nộp phí chậm nhất là ngày 31 tháng 01 hằng năm.

Bước 2: Cơ quan thu phí tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và ban hành văn bản (nếu

có)

- Trường hợp hồ sơ chưa bảo đảm đúng đối tượng thu phí hoặc chưa đúng thẩm

quyền thu phí thì tổ chức thu phí ban hành Văn bản thông báo tới tổ chức/cá nhân.

- Trường hợp hồ sơ đúng đối tượng thu phí và đúng thẩm quyền thu phí thì tổ

chức thu phí ban hành Thông báo nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải khi số

phí phải nộp theo kết quả thẩm định khác với số phí người nộp phí đã kê khai.

V.  PHƯƠNG PHÁP TÍNH PHÍ, MỨC THU PHÍ

- Phương pháp tính phí

1. Phí bảo vệ môi trường đối với khí thải phải nộp trong kỳ nộp phí được tính

theo công thức sau: F = f + C.

Trong đó:

a) F là tổng số phí phải nộp trong kỳ nộp phí (quý hoặc năm).

b) f là phí cố định quy định tại khoản 1 Điều 6 Nghị định này (quý hoặc năm).

c) C là phí biến đổi, tính theo quý.

Phí biến đổi của cơ sở xả khí thải (C) là tổng số phí biến đổi tại mỗi dòng khí

thải (Ci) được xác định theo công thức sau: C = ΣCi.

Phí biến đổi mỗi dòng khí thải (Ci) bằng tổng số phí biến đổi của các chất gây

ô nhiễm môi trường quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định này có trong khí thải tại

mỗi dòng khí thải (i) và được xác định theo công thức sau:

Ci = Ci (Bụi) + Ci (SOx) + Ci (NOx) + Ci (CO)

Số phí biến đổi của từng chất gây ô nhiễm môi trường có trong khí thải tại mỗi

dòng khí thải (i) được xác định như sau:

5

Ci (chất

gây ô

nhiễm có

trong khí

thải)

=

Lưu lượng

khí thải

phát sinh

tại dòng

khí thải

thứ i

(Nm3/giờ)

x

Thời

gian xả

khí thải

tại

dòng

khí thải

thứ i

(giờ)

x

Nồng độ

chất gây ô

nhiễm có

trong khí

thải tại dòng

khí thải thứ i

(mg/Nm3)

x 10-9 x

Mức thu

phí của

chất gây ô

nhiễm

(đồng/tấn)

Trong đó:

Thời gian xả khí thải tại dòng khí thải thứ i là tổng thời gian xả khí thải trong

kỳ tính phí tại dòng khí thải thứ i theo khai báo của người nộp phí.

Lưu lượng khí thải và nồng độ từng chất gây ô nhiễm môi trường có trong khí

thải tại mỗi dòng khí thải phát sinh trong kỳ nộp phí được xác định như sau:

Đối với cơ sở xả khí thải thực hiện quan trắc định kỳ: Lưu lượng khí thải được

xác định theo lưu lượng ghi trong giấy phép môi trường; nồng độ từng chất gây ô

nhiễm môi trường có trong khí thải được xác định căn cứ vào số liệu quan trắc định

kỳ 03 tháng/lần theo quy định tại Điều 98 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10

tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường. Trường hợp cơ sở xả khí thải có tần suất quan trắc định kỳ 06 tháng/lần theo

quy định tại Điều 98 Nghị định số: 08/2022/NĐ-CP thì việc kê khai, tính phí của quý

không thực hiện quan trắc căn cứ số liệu quan trắc của kỳ quan trắc liền trước.

Đối với cơ sở xả khí thải thực hiện quan trắc tự động, liên tục: Lưu lượng khí

thải và nồng độ từng chất gây ô nhiễm môi trường có trong khí thải được xác định

theo giá trị trung bình của các kết quả đo (theo đặc tính kỹ thuật của từng loại thiết

bị).

2. Đối với cơ sở xả khí thải thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải tự động, liên

tục hoặc quan trắc định kỳ theo giấy phép môi trường (sau đây gọi là đối tượng phải

quan trắc khí thải): Số phí bảo vệ môi trường đối với khí thải phải nộp là tổng số phí

phải nộp (F) được xác định theo công thức quy định tại khoản 1 Điều này.

3. Đối với cơ sở xả khí thải không thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải: Số

phí bảo vệ môi trường đối với khí thải phải nộp là mức thu phí cố định (f) quy định

tại khoản 1 Điều 6 Nghị định này.

- Mức thu phí

1. Đối với cơ sở xả khí thải không thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải

6

Mức thu phí cố định (f): 3.000.000 đồng/năm. Trường hợp người nộp phí nộp

theo quý thì mức thu phí tính cho 01 quý là f/4.

Trường hợp cơ sở xả khí thải mới đi vào hoạt động kể từ ngày Nghị định này

có hiệu lực thi hành hoặc cơ sở xả khí thải đang hoạt động trước ngày Nghị định này

có hiệu lực thi hành: Số phí phải nộp = (f/12) x thời gian tính phí (tháng). Trong đó,

thời gian tính phí là thời gian kể từ tháng tiếp theo của tháng Nghị định này bắt đầu

có hiệu lực thi hành (áp dụng đối với cơ sở xả khí thải đang hoạt động) hoặc tháng

bắt đầu đi vào hoạt động (áp dụng đối với cơ sở xả khí thải mới đi vào hoạt động kể

từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành) đến hết quý hoặc hết năm.

2. Đối với cơ sở xả khí thải thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải

a) Mức thu phí cố định (f) thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều này.

b) Mức thu phí biến đổi của các chất gây ô nhiễm môi trường có trong khí thải

như sau:

Số thứ

tự
Chất gây ô nhiễm môi trường

Mức thu phí

(đồng/tấn)

1 Bụi 800

2 NOx (gồm NO2 và NO) 800

3 SOx 700

4 CO 500

c) Tại mỗi dòng khí thải của cơ sở xả khí thải, nồng độ một chất gây ô nhiễm

môi trường có trong khí thải có giá trị trung bình (tính trong kỳ nộp phí) thấp hơn

30% so với nồng độ chất đó được quy định tại quy chuẩn kỹ thuật môi trường về khí

thải hoặc quy định của chính quyền địa phương (nếu có): Mức thu phí biến đổi đối

với chất đó bằng 75% số phí phải nộp tính theo công thức xác định số phí biến đổi

của từng chất gây ô nhiễm môi trường có trong dòng khí thải quy định tại điểm c

khoản 1 Điều 5 Nghị định này.

d) Tại mỗi dòng khí thải của cơ sở xả khí thải, nồng độ một chất gây ô nhiễm

môi trường có trong khí thải có giá trị trung bình (tính trong kỳ nộp phí) thấp hơn từ

30% trở lên so với nồng độ chất đó được quy định tại quy chuẩn kỹ thuật môi trường

về khí thải hoặc quy định của chính quyền địa phương (nếu có): Mức thu phí biến

đổi đối với chất đó bằng 50% số phí phải nộp tính theo công thức xác định số phí

7

biến đổi của từng chất gây ô nhiễm môi trường có trong dòng khí thải quy định tại

điểm c khoản 1 Điều 5 Nghị định này.

Căn cứ để xác định mức thu phí quy định tại điểm c, điểm d khoản 2 Điều này

là kết quả quan trắc khí thải (tự động, liên tục hoặc định kỳ) và quy chuẩn kỹ thuật

môi trường về khí thải hoặc quy định của chính quyền địa phương về nồng độ chất ô

nhiễm trong khí thải (nếu có).

Thông tin chi tiết liên hệ:

Chi cục Bảo vệ môi trường – Phòng Thu phí Bảo vệ môi trường

Điện thoại: (028) 3827.9669 – 17,18

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG